— 1 —

秦皇岛市总工会办公室文件

秦工办字〔2019〕44 号

秦皇岛市总工会办公室

关于开展全市职工冰雪运动推广普及活动的

通 知

各县、区总工会、体育局，市属各系统、产业工会，直属基层工会：

按照省委办公厅、省政府办公厅《关于加快冰雪运动发展的

意见》和《秦皇岛市全民健身实施计划（2016—2020 年）》等

文件要求，为大力普及我市冰雪运动文化，扩大冰雪运动影响力，

增强职工群众冰雪运动健身意识，引导职工群众积极参与冰雪运

动，市总工会决定在全市广大职工中广泛开展职工冰雪运动推广

普及活动，现就相关工作通知如下。

一、指导思想

全面贯彻党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，认真贯彻落实习近平总书记“带动三亿人参与冰

— 2 —

雪运动”的重要指示精神，激发广大职工热爱冰雪、参与冰雪的

热情，普及提高冰雪运动知识和技能，以冰雪运动促进全民健身、

促进文化旅游，不断丰富职工群众的精神文化生活。

二、总体目标

推广冰雪运动相关知识和安全常识的普及；体验和掌握滑冰

滑雪的基本动作要领；体验冰雪运动乐趣，激发职工参与热情，

培养兴趣爱好、增强体质、锤炼意志；影响和带动更多的人关注、

参与冰雪运动，为建设“休闲之都、训练之城、体育强市”为主

要内容的体育名城做出积极努力。

三、实现路径

1. 开展冰雪运动知识讲座。各机关、企事业单位工会组织，

要聘请冰雪项目社会体育指导员或冰雪运动讲师担任本单位冰

雪知识宣讲员，定期开展讲座。围绕冬奥会和冬残奥会历史发展、

比赛项目、观赛礼仪和冰雪运动技能等内容，利用“线上+线下”

的方式，开展冰雪运动知识讲座，让广大职工群众了解掌握相关

知识，学习冰雪运动技能和冰雪运动知识，推广普及冰雪运动。

2. 设置冰雪运动宣传栏目。创新宣传方式，拓宽冰雪运动

文化传播渠道。要构建“互联网＋”模式，充分利用微信公众号、

官方网站等新媒体平台，利用本单位宣传栏、公示栏、电子显示

屏等载体，结合企业文化建设，将冬奥会历史介绍、冰雪运动知

识普及等内容定期载入宣传专栏，通过文字、图片、漫画、小视

频、动态图等形式全方位宣传，营造职工参与冰雪运动的浓厚氛围。

— 3 —

3. 组织开展冰雪项目活动。鼓励有条件的单位组织职工到

室内外冰雪场馆进行滑冰、滑雪等冰雪运动体验活动，开展相关

项目的赛事活动，进一步培养全市广大职工对冰雪运动的兴趣，

不断提高职广大工冰雪运动水平。要根据本地本单位实际，充分

发挥职工活动阵地和文体协会、兴趣小组作用，广泛开展冰雪摄

影展、冰雪书画展、冬奥知识展、冰雪春联、冰雪剪纸、冰雪灯

谜和诗歌创作、文艺晚会等，组织开展冰雪知识讲座、冰雪趣味

赛等。

四、相关要求

一是加强组织领导。各单位要将冰雪运动推广普及工作纳入

全民健身工作范畴，推动冰雪运动进机关、进企（事）业，不断

满足不同群体的冰雪健身需求。要发挥各级工会的组织优势，明

确专人负责此项工作，细化措施，定期组织职工活动，不断推进

活动开展，逐步形成参与度高、普及面广、影响力大、带动性强

的冬季职工文体活动品牌，发挥对群众性冬季运动的引领、示范、

带动作用。

二要强化工作落实。各级工会组织要抓紧制定具体实施方

案。要加强示范带动，结合各行各业的实际和职工群体的特点，

培养和选拔职工活动骨干,建立职工活动兴趣小组，发挥职工活

动骨干力量的带动和指导作用，通过职工活动兴趣小组带动职工

群众广泛参与；通过开展冰雪活动，进一步扩大工会组织的影响

力，展现新时代全市职工的良好风貌。

— 4 —

三是加大宣传力度。大力宣传参与冰雪运动对于促进职工身

体健康、全面发展的重要意义，加大宣传力度，营造良好氛围，

充分利用广播电视、报刊杂志、活动简报以及网站、新媒体等对

职工冰雪相关活动进行广泛宣传，让参与冰雪运动、健康快乐的

观念深入人心，提高职工参与冰雪运动的比例，不断推动冰雪运

动的推广普及。

在开展工作过程中，要认真贯彻执行中央八项规定精神等相

关要求，严格执行《河北省基层工会经费收支管理实施细则》；

请各单位及时将活动开展情况报送市总工会宣教部。联系人：陈

静、王亚非，电话：3034138，邮箱：qhdghxjb@163.com。

秦皇岛市总工会办公室

2019 年 11月 25 日

秦皇岛市总工会办公室 2019年 11月 28日印发